
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA SERVIZI SOCIALI - CULTURALI - SCOLASTICI - SOCIO 

EDUCATIVI - TEMPO LIBERO E TURISMO - VIGILANZA URBANA - 
VIABILITA' - POLIZIA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA - TRIBUTI- 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 19 del 22/07/2024 
  
 
 
OGGETTO: Affidamanto all’operatore economico COOPERATIVA Sociale CHIANOC 

“Onlus” con sede in Piazza Schiapparelli, n. 10, 12038 Savigliano (CN) il 
servizio di assistenza per l’autonomia per l’a.s. 2024/2025 per l’alunno che 
frequenterà la Scuola dell’Infanzia di Moretta . CIG B28B2E319A 

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di luglio. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
279/04/2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 
Visto il Regolamento per la Disciplina delle attribuzioni ai dipendenti abilitati di Responsabilità Gestionali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/1997; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06/03/2002, con la quale sono stati assegnati al 
sottoscritto la disponibilità finanziaria relativa ai capitoli di competenza della propria area; 
 
Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: Affidamanto all’operatore economico COOPERATIVA Sociale CHIANOC 

“Onlus” con sede in Piazza Schiapparelli, n. 10, 12038 Savigliano (CN) il 
servizio di assistenza per l’autonomia per l’a.s. 2024/2025 per l’alunno che 
frequenterà la Scuola dell’Infanzia di Moretta . CIG B28B2E319A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la richiesta pervenuta da parte dell’Istituto Comprensivo di Moretta in data 17/05/2024, 
assunta al nostro prot. al n. 1751 in data 20/05/2024, con la quale si richiede la collaborazione del 
Comune, in base alla legge n° 104/92, per provvedere all’'attivazione di un progetto di assistenza 
specialistica per l'autonomia per l’alunno M.F., che frequenterà la Scuola dell’Infanzia di Moretta, 
nell'anno scolastico 2024/2025. 
 
Vista la Legge 5 febbraio 1992 n. 104, Legge Quadro per i diritti delle persone handicappate, che 
prevede l'integrazione del bambino diversamente abile – riconosciuto tale a seguito di certificazione 
sanitaria sulla base di una diagnosi funzionale dell’A.S.L. di appartenenza – nella struttura 
scolastica. 
 
Stabilito che è anche di competenza dei Comuni, in situazioni di particolari gravità, individuate 
dalla scuola sulla base di una diagnosi funzionale, di un Profilo Dinamico Funzionale e di un Piano 
Educativo individualizzato, l'assistenza per l'autonomia che sarà svolta, nel limite delle risorse 
disponibili con interventi specialistici espletati con personale professionale o con cooperative. 
 
Preso atto che lo studente per cui è richiesto il servizio è residente nel Comune di Villanova Solaro. 
 
Visto che l’alunno M.F. frequenterà la Scuola dell’Infanzia di Moretta, nell'anno scolastico 
2024/2025. 
 
Ritenuto di dover provvedere a garantire un servizio di assistenza specialistica. 
 
Atteso dover sostenere la spesa necessaria per l'assistenza alle autonomie dell’alunno M.F. portatore 
di handicap, in considerazione della gravità dello stato di salute fisica del disabile. 
 
Sentiti i genitori del minore M.F. 
 
Vista la documentazione agli atti. 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023. 
Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità. 
 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati dal D.Lgs 36/2023, ed individuato nella COOPERATIVA Sociale CHIANOC  “ Onlus ” 
con sede in Piazza Schiapparelli, n. 10, 12038 Savigliano (CN) idonea a soddisfare le esigenze 
relative al servizio in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il sottoscritto ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei 
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, 
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla COOPERATIVA Sociale CHIANOC “Onlus” con 
sede in Piazza Schiapparelli, n. 10, 12038 Savigliano (CN)  e preventivamente dichiarati dal legale 
rappresentante della ditta stessa. 
 
Visto il preventivo di spesa presentato e dato atto che l’importo complessivo del contratto da 
stipulare con l’operatore economico COOPERATIVA Sociale CHIANOC “Onlus ” con sede in 
Piazza Schiapparelli, n. 10, 12038 Savigliano (CN) che si è dichiarata disponibile ad eseguire detto 
servizio al prezzo di € 17,85.=  + Iva 5 % come indicato nel preventivo datato 08/07/2024 e 
registrato al protocollo n. 2360 del 09/07/2024 per il servizio di assistenza per l’autonomia per l’a.s. 
2024/2025. 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INAIL con protocollo INAIL_44241158 emesso in 
data 21.06.2024 con scadenza in data 19.10.2024; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 24 del 20.12.2023 esecutiva ai 
sensi di legge. 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico COOPERATIVA Sociale CHIANOC “Onlus” con sede in Piazza 
Schiapparelli, n. 10, 12038 Savigliano (CN) il servizio di assistenza per l’autonomia per l’a.s. 
2024/2025. CIG B28B2E319A. 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo di € 4.990. = più Iva al 5%, 
Codice 1.01.08.03 – capitolo 1860 “Interventi in campo sociale “del bilancio di previsione per 
gli anni 2024 e 2025. 

3. Di disporre che il contratto con l’operatore economico COOPERATIVA Sociale CHIANOC 
“Onlus ” con sede in Piazza Schiapparelli, n. 10, 12038 Savigliano (CN), venga stipulato a 
corpo, mediante l’invio di corrispondenza. 

4. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso. 

5. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE 
DELL' AREA SERVIZI SOCIALI - CULTURALI - SCOLASTICI - SOCIO EDUCATIVI - TEMPO 
LIBERO E TURISMO - VIGILANZA URBANA - VIABILITA' - POLIZIA AMMINISTRATIVA - 

DEMOGRAFICA - TRIBUTI- ECONOMICO FINANZIARIA 
 

F.to:  REINA Salvatore  
 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 22/07/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to: REINA Salvatore 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 22/07/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

F.to:  REINA Salvatore 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 22/07/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
F.to:  REINA Salvatore 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 22/07/2024 al 06/08/2024 
 
Villanova Solaro, li 22/07/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

ZEROLI  Dott.ssa Sonia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Zeroli Dott.ssa Sonia 


